ПРОТОКОЛ № 4
заседания   МО школьных библиотекарей

от 23.04.2019г.

                                                                                                                                      Присутствовали:

                                                                                                                7человек

                                                                                                                                   Отсут.1чел. (С. Дол)

Повестка дня:

Семинар - практикум: «Использование современных технологий в работе библиотек общеобразовательных учреждений».

1. «Использование Интернет - технологий в деятельности библиотекаря» (Белова Г.И.)

2. «Развитие интереса к чтению: традиции и инновации». (Ибраимова Л.Д.)

3. Инвентаризация библиотечного фонда учебников ОУ по состоянию на 01.07.2019г. (Мамутова Ф.С.)
  Управление информационными потоками невозможно без применения компьютерных технологий.    Компьютер является универсальным средством обучения, он позволяет формировать у учащихся не только знания, умения и навыки, но и развивать личность учащегося, удовлетворять его познавательные интересы. Также неоценимый помощник в работе библиотекаря с библиотечным фондом: мониторинг обеспеченности учебниками, работа с бланком заказа, диагностика фонда, приём, учёт и обработка, списание документов и т.д.
1.Зав. библиотекой МБОУ «Школа-гимназия №1» Белова Г.И. (прилагается). Владение информационными технологиями и готовность к их применению в профессиональной деятельности стали важнейшими требованиями к современному библиотекарю. Информационная  компетентность становится важнейшей составляющей профессиональной компетентности, то есть профессиональная квалификация библиотекаря определяется степенью владения компьютером, использованием Интернет-технологий в работе.
2. Библиотекарь МБОУ «Морская СОШ им. В.А.Дерягина» Ибраимова Л.Д.(прилагается). Тенденция падения интереса к чтению в России - тревожное явление для страны, в которой чтение книг, всегда было престижным и значимым. Современный этап развития образования связан с использованием информационно-коммуникационных технологий и возможностей, предоставляемых глобальной сетью Интернет.

 3. Методист по бибфондам Мамутова Ф.С. Инвентаризация учебного фонда по состоянию на 01.07.2019г.(EXCEL) осуществляется с целью контроля над сохранностью и эффективностью использования учебников, а также учёта обеспеченности ими учащихся ОУ, и составления реального заказа на учебники из ФПУ (приказ № 345 от 28.12.2018г.)
Постановили:

1. Принять к сведению, использовать в работе.

2.  Принять к сведению, применять в работе.

3. Принять к сведению, применять в работе.

Руководитель МО                                              Салиева Ф.С.И.